اسی طرح حسب قوانین علم عروض اس میں بعض دیگر تصرفات از قبیل زحاف و ععل بھی واقع ہوئے ہیں۔

فائدہ ۱۲ = یہ امر نہایت سترت و غمشی کا باعث ہے کہ بندہ عاجز اس قصیدہ کے نظم و تہذیب سے حرم شریف میں اقامت کے دوران فارغ ہوا۔ یعنی منیٰ میں مسجد نبویہ کے قریب رابطہ عالم اسلامی کے دارالضیافہ میں بروز سبت و بتاریخ ۱۲ ذوالحجہ ۱۴۱۲ھ مطابق ۱۳ جون ۱۹۹۲ء اس قصیدہ کی ترتیب و نظم کی تکمیل ہوئی۔

اس وقت یہ بندہ عاجز حج مبارک کے سلسلے میں اپنے کتبہ سمیت رابطہ عالم اسلامی کے دارالضیافہ میں مقیم ہے۔ اس وقت میرے پاس کوئی کتاب موجود نہیں ہے۔ سفر کی وجہ سے اور لوگوں کے شدید ازدحام کی وجہ سے کسی کتاب کا حصول نہایت مشکل کام ہے۔

قصيدة فريدة لانظير لها في الماضي قد جمعت فيها ما ينيف
على ستمائة من اسماء الاسد وما يتعلق بالاسد وهي رثاء المحدث
الكبير مسند العصر جامع المعقولات والمنقولات شيخ الحديث

مولانا عبدالحق رحمته الله على

مؤسس جامعة دارالعلوم الحَقَّانِيَّة ببلدة اكوره ختك
المتوفى يوم الاربعاء ٢٤ محرم ١٤٠٩ هـ ٧ سبتمبر ١٩٨٨ م

فرغت من نظم هذه القصيدة بسمية والكالها في منى الارض المباركة والحرم الشريف

ساعة خمس ونصف مساء يوم السبت بتاريخ ١٢ ذوالحجة من سنة ١٤١٢ هـ
١٣ يونيو من سنة ١٩٩٢ م. وذلك بعد ما فرغنا من اراء الكرناسك الحج

وكنت مقيماً مع عائلتي كلها في دار الضيافة لرابطه العالم الاسلامي. بمنى

الفقير الى الله محمد موسى الروحاني البازي (عفونه)

استاذ الحديث والتفسير بالجامعة الأشرفية

لاهور - باكستان

نزىل منى - يوم السبت ١٢ ذوالحجة ١٤١٢ هـ ١٣ يونيو ١٩٩٢ م

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

غم اور آنسو کے چند منظوم کلمات

رثاء المسند الرحلة الحجة
الشيخ عبد الحق رحمه الله

مؤسس دارالعلوم الحقانیة باکورہ ختک

من العبد الفقير محمد موسى الروحاني البازي الاستاذ بالجامعة الاشرفية لاهور

①

① خَلِيلِيْ اَبِيْكَ اِذْ بَانَ مُسْنِدُنَا وَقِيْمُنَا